Дело № 1-144/2025

УИД 77RS0025-02-2025-002149-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2025 года город Москва

Солнцевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Гришиной Е.М., при секретаре судебного заседания Тимофееве А.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1, 

 подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Кручина Е.В., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении: 

ФИО2, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации в международном аэропорту Внуково стратегически важных товаров в виде табачной продукции в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со статьями 1, 10, 11 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации»: 

Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

Перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

Пропуск лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу включает осуществление пограничного и таможенного контроля, а в случаях, установленных международными договорами Российской Федерации и федеральными законами, и иных видов контроля, которые в соответствии с договорами Российской Федерации с сопредельными государствами могут осуществляться совместно.

В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 5 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» от 13.06.2023 № 203-ФЗ, производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации, за исключением табачной продукции и никотинсодержащей продукции, приобретенных физическими лицами для личного пользования и ввозимых ими в Российскую Федерацию в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет.

Согласно статьи 6 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» от 13.06.2023 № 203-ФЗ запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции:1) в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; 2) в количестве не более 5 единиц никотинсодержащей продукции (за исключением изделий с нагреваемым табаком) общим объемом не более 20 миллилитров никотинсодержащей жидкости либо общим весом не более 250 граммов бестабачной смеси для нагревания на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» табачная продукция должна обеспечиваться маркировкой и акцизной маркой Российской Федерации.

Однако ФИО2, ранее неоднократно пересекавший государственную границу Российской Федерации, знавший таможенные правила и осознававший незаконность перемещения им стратегически важных товаров (табачной продукции – курительных табачных изделий – сигарет с фильтром), эти нормы умышленно проигнорировал.

Так, ФИО2, имея преступный умысел, возникший у него в неустановленное дознание время, но не позднее 00 часов 10 минут 30.01.2025 находясь на территории Республики Армения, приобрел для последующего перемещения на территорию Российской Федерации табачную продукцию в количестве 492 пачек (всего 9 840 штук сигарет), а именно: табачную продукцию – курительные табачные изделия - сигареты с фильтром торговой марки «CIGARONNE» IMPERIAL COLLECTION ROYAL SLIMS XL FILTER - 452 пачки, и сигареты с фильтром марки «CIGARONNE» MENTHOL IMPERIAL COLLECTION ROYAL SLIMS XL FILTER - 40 пачек, которые он упаковал в 1 пластиковый чемодан черного цвета, являющийся ручной кладью.

ФИО2 во исполнение своего преступного умысла направленного на незаконное перемещение табачной продукции (сигарет) в количестве 492 пачек (9840 штук сигарет) через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕАЭС – Республикой Армения с целью их последующей реализации и извлечения материальной выгоды от их сбыта, запланировал осуществить въезд на территорию Российской Федерации через пункт пропуска, расположенный в международном аэропорту Внуково по адресу: 

<

...>, путем их ввоза в своей ручной клади из г. Ереван (Р. Армения).

У ФИО2, имевшего возможность для ввоза табачной продукции установленным законным образом, возник преступный умысел, направленный на совершение контрабанды стратегически важных товаров (табачной продукции – курительных табачных изделий – сигарет с фильтром) в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознававший общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда общественной безопасности Российской Федерации, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, выраженных в нежелании нести дополнительный расходы по ввозу стратегически важных товаров и ресурсов на территории Российской Федерации, пересек границу Российской Федерации.

30.01.2025 не позднее 00 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий оперативно-розыскным отделом Внуковской таможни во взаимодействии с отделом специальных таможенных процедур № 4 таможенного поста Аэропорта Внуково (пассажирский), и кинологическим отделом Внуковской таможни, направленных на пресечение незаконной деятельности связанной с ввозом на территорию Российской Федерации стратегически важных товаров (табачной продукции – курительных табачных изделий - сигарет) через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом ЕАЭС – Республикой Армения, в пассажиропотоке выявлен пассажир являющийся гражданином Республики Армения ФИО2, прибывший авиарейсом № .... сообщением Ереван (Армения) – Москва (Внуково) в международный аэропорт Внуково, расположенный по адресу: г. Москва, ул. 2-я Рейсовая, д.2, корп.5.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО2 с целью реализации своего преступного умысла, в указанное время, после прохождения пограничного контроля со своей ручной кладью в виде 1 пластикового чемодана черного цвета, проследовал с ним на коридор, предназначенный для граждан, прибывающих из стран ЕАЭС, где был остановлен оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела Внуковской таможни ФИО3. После чего, препровожден в служебное помещение таможни № 1191 расположенное в зале прилета терминала «А» международного аэропорта Внуково, где в период времени с 04 часов 00 минут по 04 часа 30 минут 30.01.2025 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ручной клади ФИО2, представляющей собой 1 пластиковый чемодан черного цвета обнаружены курительные табачные изделия – сигареты с фильтром торговой марки «СIGARONNE» в количестве 492 пачки (9840 шт. сигарет), то есть продукция, являющаяся товаром Евразийского экономического союза, в количестве, превышающем установленные нормы для одного физического лица достигшего 18 летнего возраста.

30.01.2025 в ходе оперативно-розыскных мероприятий протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, сигареты с фильтром торговой марки «CIGARONNE» в количестве 492 пачки (9840 штук сигарет), ранее обнаруженные у ФИО2 – были изъяты.

Согласно заключению эксперта ЦЭКТУ ЭКС г. Москва ЭИО № 3 (пгт. Внуково) № .... от 28.02.2025 товар представляет собой курительные табачные изделия, а именно: сигареты с фильтром в красочно оформленной фирменной упаковке (пачке) и полимерной пленке с маркировкой «IMPERIAL COLLECTION CIGARONNE Royal slims XL FILTER … CIGARONNE INTERNATIONAL LTD». В упаковке (пачке) 20 сигарет с фильтром. На упаковке (пачке) имеется штрих-код: «48508933». Согласно маркировке и штрих-коду, страна происхождения товара - Республика Армения – 452 пачки; - сигареты с фильтром в красочно оформленной фирменной упаковке (пачке) и полимерной пленке с маркировкой «IMPERIAL COLLECTION CIGARONNE MENTHOL Royal slims XL … CIGARONNE INTERNATIONAL LTD». В упаковке (пачке) 20 сигарет с фильтром. На упаковке (пачке) имеется штрих-код: «48508933». Согласно маркировке и штрих-коду, страна происхождения товара - Республика Армения – 40 пачек. Рыночная стоимость товара на внутреннем рынке Российской Федерации по состоянию на 30.01.2025 – на дату перемещения через таможенную границу составляла 341118 рублей 36 копеек.

Данный товар, согласно докладной записке от 10.03.2025 № .... отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры службы организации таможенного контроля Внуковской таможни, классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС «табачные курительные изделия – сигареты с фильтром, Товарные подсубпозиции 2402 20 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС включены в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 г. № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тысяч рублей», крупным размером стратегически важных товаров, а именно табачной продукции, признается их стоимость, превышающая 100 000 российских рублей.

В ходе судебного заседания ФИО2 признал свою вину, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, преступление относится к категории средней тяжести.

Таким образом, соблюдены установленные законом условия постановки приговора в особом порядке в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, так как он совершил контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации в международном аэропорту Внуково стратегически важных товаров в виде табачной продукции в крупном размере.

Оснований для иной квалификации не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает положения ст. ст. 6, 7, 60 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

Суд учитывает возраст и состояние здоровья ФИО2, состояние здоровья его родственников, что ФИО2 на учете в ПНД, НД не состоит, что вину по предъявленному обвинению полностью признал, в содеянном раскаивается, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, имеет благодарственные письма, участвует в благотворительной деятельности.

Вышеперечисленные обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимому ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его возраста, семейного и имущественного положения, трудоспособности, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, направленные на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, указанных в ст. 43 УК РФ, будут достигнуты в результате назначения ФИО2 наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2 и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 76.2 УК РФ судом не установлено.

При определении размера штрафа суд учитывает конкретные обстоятельства дела, тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения ФИО2 заработной платы и иного дохода.

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста) тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста, отменить.

Вещественные доказательства: образцы товара – сигареты, общим количеством 492 пачки, изъятые у ФИО2 30.01.2025, упакованные в 1 полимерный пакет под пломбой «ФТС 13936», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Внуковской таможни, по вступлении приговора в законную силу, конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Гришина Е.М.

Реквизиты для оплаты штрафа: "Наименование банка получателя средств" банк получателя – Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва, "БИК банка получателя средств" – 024501901, "Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета)" - 40102810045370000002; получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); "Номер счета получателя средств (номер казначейского счета)" - 03100643000000019502; "ИНН" получателя – 7730176610, "КПП" получателя – 773001001; ОКТМО – 45328000; код таможни – 10001000; УИН – 15322504009623012005; Назначение платежа: штраф по приговору КБК 153 116 03124 01 9000140.